
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
DECRETOS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2983/2024, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024. 
  
  
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) no valor de 
R$ 1.947.809,97 (Hum Milhão, Novecentos e Quarenta e Sete 
Mil, Oitocentos e Nove Reais e Noventa e Sete Centavos), para os 
fins que especifica e da outras providencias. 

  
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista a autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

  

DECRETA:  

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor R$ 1.947.809,97 (Hum Milhão, Novecentos e Quarenta e Sete Mil, 

Oitocentos e Nove Reais e Noventa e Sete Centavos), constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, 

referente á Lei Orçamentária 1.442/2023 de 29/12/2023. 

  

Art. 2º - Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, 

de igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a este Decreto. 

  

Art. 3º - Esta alteração orçamentaria não onera o limite dos créditos suplementares, conforme estabelecido no art. 45 
da lei 1.412/2023. 

  

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário 

  
  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Dezembro de 2024. 

  

  

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

  
ANEXO I  

  
Item I – Acréscimo 

  

  
UO 

  
Função Programática 

  
Especificações 

  
Anexo 

  
Fonte 

  
Natureza 

  
Valor R$ 

  

02.001 04.122.0004.2111 
Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 73.100,00 

02.001 04.122.0004.2111 
Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.000,00 

02.001 04.122.0004.2116 
Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 3.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 
Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 104.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 
Secretaria Municipal de 

Administração 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Vencimentos 1 1500 3.1.91.11 81.880,00 

02.002 04.122.0004.2112 Outro Serviço 1 1500 3.3.90.39 3.100,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

Secretaria Municipal de 
Administração 

Planejamento Finanças 
e Tributação 

de Terceiro – 
PJ 

02.002 04.122.0004.2112 
Secretaria Municipal de 

Administração 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Indenizações 1 1500 3.3.90.93 940,00 

02.003 04.122.0006.2003 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, 

Agric e Desenvolvimento 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 324.100,00 

02.003 04.122.0006.2003 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, 

Agric e Desenvolvimento 

Outro Serviço 
de Terceiro – 
PJ 

1 1500 3.3.90.39 48.862,00 

02.004 12.365.0026.2119 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 22.390,00 

02.004 12.365.0026.2121 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1540 3.1.90.11 301.222,00 

02.004 12.361.0016.2124 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outro Serviço 
de Terceiro – 
PJ 

1 1500 3.3.90.39 52.525,97 

02.004 12.361.0016.2128 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 392.808,00 

02.004 12.122.0016.2129 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 28.480,00 

02.004 12.122.0016.2129 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.100,00 

02.004 12.122.0016.2129 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Outros 
Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.195,00 

02.004 12.361.0016.2174 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 26.200,00 

02.004 12.361.0016.2174 
Secretaria Municipal de 

Educação e Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 13.760,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

4 | P á g i n a 

     

 

02.005 04.122.0004.2113 
Secretaria Municipal de 
Esporte e da Juventude 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 22.500,00 

02.007 08.244.0010.2086 
Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 40.200,00 

02.007 08.243.0010.2097 
Secretaria Municipal 
Trab, Hab e A Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 8.620,00 

03.001 10.122.0019.2024 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 53.770,00 

03.001 10.122.0019.2024 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamento e 
Material 
Permanente 

1 1500 4.4.90.52 10.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamento e 
Material 
Permanente 

1 1500 4.4.90.52 18.200,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.250,00 

03.001 10.301.0020.2038 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 1.595,00 

03.001 10.302.0021.2046 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos  1 1500 3.1.90.11 14.000,00 

03.001 10.302.0021.2047 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1600 3.1.91.13 5.350,00 

03.001 10.302.0021.2047 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 20.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 11.800,00 

03.001 10.302.0021.2048 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos  1 1500 3.1.90.11 109.702,00 

03.001 10.302.0021.2048 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1605 3.1.90.11 20.000,00 

03.001 10.302.0021.2056 Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 25.250,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

5 | P á g i n a 

     

 

Fundo Municipal de 
Saúde 

03.001 10.305.0023.2066 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 47.410,00 

04.001 08.244.0011.2074 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 6.300,00 

04.001 08.244.0011.2074 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Contrato de 
Gestão 

1 1660 3.3.50.85 24.500,00 

04.001 08.244.0011.2074 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outros 
Serviços de 
Terceiro – PJ 

1 1660 3.3.90.39 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2088 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Contrato de 
Gestão 

1 1660 3.3.50.85 19.700,00 

  
TOTAL 

  
1.947,809,97 

  

  
  

Item II – Redução 
  

  
UO 

  
Função Programática 

  
Especificações 

  
Anexo 

  
Fonte 

  
Natureza 

  
Valor R$ 

  

02.001 04.122.0004.1058 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 3.900,00 

02.001 04.122.0004.2111 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 9.200,00 

02.001 04.122.0004.2111 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 2.000,00 

02.001 04.122.0004.2111 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Passagens e 
Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 1.900,00 

02.001 04.122.0004.2111 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 3.000,00 

02.001 04.122.0004.2114 Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 31.200,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

6 | P á g i n a 

     

 

Secretaria Municipal 
de Governo e Turismo 

02.001 04.122.0004.2116 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 3.000,00 

02.001 23.695.0025.2117 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 16.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 25.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 31.100,00 

02.001 23.695.0025.2180 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 7.500,00 

02.001 23.695.0025.2181 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 7.500,00 

02.001 23.695.0025.2181 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 2.500,00 

02.001 23.695.0025.2181 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.500,00 

02.001 23.695.0025.2181 
Secretaria Municipal 

de Governo e Turismo 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 7.500,00 

02.002 28.841.0000.0002 
Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Principal Divida 
Contratual 
Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 3.760,00 

02.002 28.841.0000.0004 
Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Sentenças 
Judiciais 

1 1500 3.1.90.91 69.200,00 

02.002 04.122.0004.1056 
Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 2.800,00 

02.002 04.122.0004.1057 
Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

Equipamentos e 
Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 2.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

7 | P á g i n a 

     

 

e Tributação 

02.002 04.122.0004.2112 
Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Contribuições 1 1500 3.3.90.41 7.220,00 

02.002 04.122.0004.2112 
Secretaria Mun de Adm 
Planejamento Finanças 

e Tributação 

Despesas de 
Exercício 
Anterior 

1 1500 3.3.90.92 940,00 

02.003 15.451.0005.1003 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 35.800,00 

02.003 15.451.0005.1009 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 70.200,00 

02.003 15.451.0008.1026 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 14.800,00 

02.003 15.451.0005.2002 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 28.400,00 

02.003 04.122.0006.2003 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 300,00 

02.003 04.122.0006.2003 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 62.802,00 

02.003 26.782.0006.2004 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 17.600,00 

02.003 15.452.0006.2006 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 59.460,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

8 | P á g i n a 

     

 

Econômico 

02.003 15.452.0006.2006 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Despesa de 
Exercício 
Anterior 

1 1500 3.3.90.92 35.000,00 

02.003 15.452.0006.2007 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 33.820,00 

02.003 15.451.0007.2010 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 28.500,00 

02.003 17.512.0008.2013 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Rateio 1 1500 3.3.71.70 10.000,00 

02.003 20.608.0009.2014 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.000,00 

02.003 20.608.0009.2014 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 3.500,00 

02.003 20.608.0009.2014 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 3.000,00 

02.003 20.608.0009.2014 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 3.500,00 

02.003 15.452.0009.2015 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.000,00 

02.003 15.452.0009.2015 
Secretaria Mun 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 3.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

9 | P á g i n a 

     

 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

02.003 15.452.0009.2015 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 3.000,00 

02.003 15.452.0009.2015 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 3.500,00 

02.003 20.606.0009.2016 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 13.000,00 

02.003 20.608.0009.2018 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 1.000,00 

02.003 20.608.0009.2018 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 8.000,00 

02.003 20.606.0009.2020 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 2.000,00 

02.003 20.606.0009.2020 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.000,00 

02.003 20.606.0009.2020 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 2.000,00 

02.003 20.606.0009.2020 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

10 | P á g i n a 

     

 

02.003 20.606.0009.2020 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.000,00 

02.003 20.606.0009.2021 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 6.500,00 

02.003 20.606.0009.2021 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 6.500,00 

02.003 20.606.0009.2022 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 4.000,00 

02.003 18.541.0008.2167 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 3.000,00 

02.003 18.541.0008.2167 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

02.003 15.451.0005.2175 
Secretaria Mun 

Infraestrutura Pesca, 
Ag e Desenv 
Econômico 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 30.900,00 

02.004 12.361.0016.1045 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 233.600,00 

02.004 12.365.0026.2119 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 3.550,00 

02.004 12.365.0026.2119 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Despesas de 
Exercício 
Anterior 

1 1500 3.3.90.92 6.900,00 

02.004 12.365.0026.2120 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

11 | P á g i n a 

     

 

02.004 12.365.0026.2120 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.000,00 

02.004 12.365.0026.2120 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

02.004 12.365.0026.2122 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 188.830,00 

02.004 12.365.0026.2122 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 3.000,00 

02.004 12.365.0026.2123 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 8.760,00 

02.004 12.361.0016.2124 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 410,00 

02.004 12.361.0016.2124 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 52.115,97 

02.004 12.361.0016.2127 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 1.390,00 

02.004 12.122.0016.2129 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Despesas 
Variáveis 

1 1500 3.1.90.16 8.700,00 

02.004 12.122.0016.2129 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 9.200,00 

02.004 12.122.0016.2129 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.400,00 

02.004 13.391.0030.2154 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

02.004 13.391.0030.2154 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.004 13.391.0030.2154 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

02.004 13.392.0031.2157 Material de 1 1500 3.3.90.30 3.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

12 | P á g i n a 

     

 

Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura 

Consumo 

02.004 13.392.0031.2157 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 2.000,00 

02.004 13.392.0031.2157 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Passagens e 
Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 1.000,00 

02.004 13.392.0031.2157 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 3.000,00 

02.004 13.392.0031.2157 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 1.000,00 

02.004 13.392.0031.2158 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Contribuições 1 1500 3.3.90.41 5.000,00 

02.004 13.392.0018.2158 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.000,00 

02.004 13.392.0018.2161 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.000,00 

02.004 13.392.0018.2163 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.000,00 

02.004 13.392.0018.2163 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 9.000,00 

02.004 13.392.0030.2172 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 4.500,00 

02.004 13.392.0030.2172 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Passagens e 
Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 5.000,00 

02.004 13.392.0018.2173 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.500,00 

02.004 13.392.0018.2173 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.004 12.361.0016.2174 
Secretaria Municipal 

Vencimentos  1 1500 3.1.90.11 14.400,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

13 | P á g i n a 

     

 

de Educação e Cultura 

02.004 12.361.0016.2174 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 2.195,00 

02.004 12.361.0016.2174 
Secretaria Municipal 

de Educação e Cultura 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 72.730,00 

02.005 27.812.0029.2145 
Secretaria Municipal 

do Esporte e da 
Juventude 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 

02.005 27.812.0029.2145 
Secretaria Municipal 

do Esporte e da 
Juventude 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.000,00 

02.005 27.812.0029.2146 
Secretaria Municipal 

do Esporte e da 
Juventude 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 2.000,00 

02.005 27.812.0029.2146 
Secretaria Municipal 

do Esporte e da 
Juventude 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 500,00 

02.005 27.812.0029.2146 
Secretaria Municipal 

do Esporte e da 
Juventude 

Passagens e 
Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 8.000,00 

03.001 10.301.0020.1029 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obras e 
Instalações 

1 1601 4.4.90.51 10.000,00 

03.001 10.301.0019.1030 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1601 4.4.90.52 18.200,00 

03.001 10.305.0023.1036 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 24.900,00 

03.001 10.122.0019.2024 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 12.910,00 

03.001 10.122.0019.2024 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Serviço de 
Tecnologia 

1 1500 3.3.90.40 11.800,00 

03.001 10.122.0019.2025 
Fundo Municipal de 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.100,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

14 | P á g i n a 

     

 

Saúde 

03.001 10.301.0019.2028 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 103.820,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1600 3.3.50.85 495,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 89.667,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 235,00 

03.001 10.301.0020.2033 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 970,00 

03.001 10.301.0020.2038 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 2.050,00 

03.001 10.302.0021.2044 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1605 3.1.90.11 20.000,00 

03.001 10.302.0021.2044 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 6.395,00 

03.001 10.302.0021.2044 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 800,00 

03.001 10.302.0021.2047 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 40.000,00 

03.001 10.302.0021.2048 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesa de 
Exercício 
Anterior 

1 1500 3.3.90.92 1.935,00 

03.001 10.302.0021.2057 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Contrato de 
Gestão 

1 1500 3.3.50.85 7.750,00 

03.001 10.302.0021.2057 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.50.30 10.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

15 | P á g i n a 

     

 

03.001 10.302.0021.2057 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2057 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 20.000,00 

03.001 10.302.0021.2057 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Distrib. Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 13.000,00 

03.001 10.303.0022.2060 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Distrib. Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 6.250,00 

03.001 10.303.0022.2060 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Distrib. Gratuita 

1 1632 3.3.90.32 9.550,00 

03.001 10.304.0023.2064 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 16.000,00 

03.001 10.305.0022.2066 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Despesas de 
Exercício 
Anterior 

1 1600 3.1.91.92 1.000,00 

03.001 10.305.0022.2066 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 1.000,00 

03.001 10.305.0022.2067 
Fundo Municipal de 

Saúde 

Material de 
Consumo 

1 1600 3.3.90.30 1.500,00 

04.001 08.244.0011.2074 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Diárias 1 1660 3.3.90.14 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Obrigações  1 1660 3.1.90.13 3.000,00 

04.001 08.244.0011.2075 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1660 3.3.90.30 10.700,00 

04.001 08.244.0011.2075 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Vencimentos 1 1660 3.1.90.11 4.000,00 

04.001 08.244.0011.2075 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1660 3.3.90.32 5.000,00 

04.001 08.244.0011.2075 Outro Serviço de 1 1660 3.3.90.39 8.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

16 | P á g i n a 

     

 

Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Terceiro – PJ 

04.001 08.244.0011.2077 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1660 3.3.90.39 8.000,00 

04.001 08.244.0011.2078 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Equipamento e 
Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 5.000,00 

04.001 08.244.0011.2082 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.000,00 

04.001 08.244.0011.2084 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.200,00 

04.001 08.244.0011.2084 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.9030 700,00 

04.001 08.244.0011.2084 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Outro Serviço de 
Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 400,00 

04.001 08.243.0011.2087 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 3.000,00 

  
TOTAL 

  
1.947.809,97 

  
 

  
  

  
  

DECRETO MUNICIPAL Nº 2984/2024, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2024. 
  
  
Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa (QDD) no valor de 
R$ 61.600,00 (Sessenta e Hum Mil e Seiscentos Reais), para os 
fins que especifica e da outras providencias. 

  
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e tendo em 

vista a autorização contida nas Lei Municipal nº 1.442/2023 de 29/12/2023. 

  

DECRETA:  

  

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 61.600,00 (Sessenta e Hum Mil e Seiscentos Reais ), 

constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente á Lei Orçamentária 1.442/2023 de 29/12/2023. 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

17 | P á g i n a 

     

 

  

Art. 2º - Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, 

de igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a este Decreto. 

  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário 

  
  

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Dezembro de 2024. 

  

  

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

  
  
  

ANEXO I  
  

Item I – Acréscimo 
  

  
UO 

  
Função Programática 

  
Especificações 

  
Anexo 

  
Fonte 

  
Natureza 

  
Valor R$ 

  

02.001 23.695.0025.2118 
Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 9.000,00 

02.002 28.841.0000.0003 
Secretaria Municipal de 

Administração, 
Planejamento, Finanças e 

Tributação 

Obrigações 1 1500 3.3.90.47 11.600,00 

02.003 15.451.0005.2175 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, 

Agric e Desenvolvimento 

Outro Serviço 
de Terceiro – 
PJ 

1 1500 3.3.90.39 16.300,00 

02.005 15.451.0005.1055 
Secretaria Municipal de 
Esporte e da Juventude 

Obras e 
Instalações 

1 1500 4.4.90.51 1.200,00 

02.007 08.243.0010.2097 
Secretaria Mun Tributação 

Hab e A Social 

Outro Serviço 
de Terceiro – 
PJ 

1 1500 3.3.90.39 2.500,00 

04.001 08.244.0011.2079 
Fundo Municipal de 
Assistência Social 

Material de 
Distribuição 
Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 21.000,00 

  
TOTAL 

  
61.600,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

18 | P á g i n a 

     

 

  
  

Item II – Redução 
  

  
UO 

  
Função Programática 

  
Especificações 

  
Anexo 

  
Fonte 

  
Natureza 

  
Valor R$ 

  

02.001 04.122.0004.2115 
Secretaria Municipal de 

Governo e Turismo 

Outro Serviço 
de Terceiro – 

PJ 

1 1500 3.3.90.39 9.000,00 

02.002 28.841.0000.0001 
Secretaria Municipal de 

Administração, 
Planejamento, Finanças e 

Tributação 

Principal 
Divida 

Contratual 
Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 10.000,00 

02.002 28.841.0000.0001 
Secretaria Municipal de 

Administração, 
Planejamento, Finanças e 

Tributação 

Principal 
Divida 

Contratual 
Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 11.000,00 

02.002 28.841.0000.0004 
Secretaria Municipal de 

Administração, 
Planejamento, Finanças e 

Tributação 

Sentenças 
Judiciais 

1 1500 3.1.90.91 11.600,00 

02.003 04.122.0006.2003 
Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Pesca, 

Agric e Desenvolvimento 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 16.300,00 

02.005 27.812.0027.2148 
Secretaria Municipal de 
Esporte e da Juventude 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.200,00 

02.007 08.243.0010.2097 
Secretaria Municipal de 
Habitação e Assistência 

Social 

Material de 
Consumo 

1 1500 3.3.90.30 500,00 

02.007 11.334.0012.2101 
Secretaria Municipal de 
Habitação e Assistência 

Social 

Premiações 1 1500 3.3.90.31 1.000,00 

02.007 16.482.0013.2107 
Secretaria Municipal de 
Habitação e Assistência 

Social 

Material de 
Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 1.000,00 

  
TOTAL 

  
61.600,00 

  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

19 | P á g i n a 

     

 

  
  

 PORTARIAS 
 

  
Portaria nº 1258/2024, de 26 de Dezembro de 2024. 

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

  

  

RESOLVE 

  

  

Art. 1º - Concede ao servidor, o Sr. Tiago Jose Nascimento de Oliveira, matricula nº 001066-1, Efetivo exercendo a Função 

de Digitador, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 

12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio, durante 03(três) meses a partir de 30/12/2024, referente ao 

período aquisitivo 2013/2018. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 26 de Dezembro de 2024. 

  

  

  

  

  

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

  

  

  

  

  

Eriberto Freire da Costa Chaprão 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

20 | P á g i n a 

     

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  
   
  
Portaria nº 1259/2024, de 26 de Dezembro de 2024. 

  

  

  

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

  

  

RESOLVE 

  

  

Art. 1º - Concede ao servidor, o Sr. Tiago Jose Nascimento de Oliveira, matricula nº 001066-1, Efetivo exercendo a Função 

de Digitador, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com o art. 85, da Lei Municipal nº 700/94, de 

12/04/1994(Estatuto dos Servidores Públicos), Licença Premio, durante 03(três) meses a partir de 31/03/2025, referente ao 

período aquisitivo 2018/2023. 

  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. 

  

Palácio João Melo, em Macau/RN, 26 de Dezembro de 2024. 

  

  

  

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

  

  

  

  

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

  

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 26 DE DEZEMBRO DE 2024 DIÁRIO 2627 

 

 

21 | P á g i n a 

     

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

  
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO Nº 014/2024, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO. 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 087/2024 

  
OBJETO: contratação de empresa especializada para aquisição de veículos, sendo 01 (um) veículo do tipo pickup, com 
capacidade para cinco pessoas, zero km, motor até 1.3, com ar condicionado, ano modelo mínimo 2024/2025, e 02 (duas) 
motocicletas, com capacidade para duas pessoas, zero km, 150/160 cilindradas, ano modelo mínimo 2024/2025, destinado a 
atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Macau/RN, conforme saldo de emendas e rendimentos bancários 
de repasses do Ministério da Saúde - Fundo Nacional de Saúde. 

A autoridade municipal do órgão MUNICÍPIO DE MACAU - CNPJ: 08.184.434/0001-09, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o resultado do presente certame, e de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, e legislação complementar, 
resolve ADJUDICAR o objeto licitado as empresas vencedoras, a empresa CAPITAL NEGOCIOS LTDA, sob CNPJ Nº. 
56.776.401/0001-92, que apresentou o valor de R$ 126.990,00 (cento e vinte e seis mil, novecentos e noventa reais) 
perfazendo o valor global de R$ 126.990,00 (cento e vinte e seis mil, novecentos e noventa reais), e a empresa MOTOVALLE 
COMÉRCIO DE MOTOS LTDA, sob CNPJ Nº. 12.067.109/0001-25, que apresentou o valor de R$ 22.00,00 (vinte e dois mil reais) 
perfazendo o valor global de R$ 44.000,00 (quarenta e quatro mil reais), e HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados 
pelo Pregoeiro Oficial do Município, no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado, em função de terem 
sido cumpridos os ditames legais.  
  
MACAU (RN), 26 de dezembro de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 

  
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO Nº 015/2024, NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO. 
  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 088/2024 

  
OBJETO: contratação de empresa especializada para aquisição de bicicletas, aro 26, modelo adulto, com no minimo 18 marchas, 
destinado a atender as necessidades dos Agentes Comunitários de Saúde, em atendimento a Secretaria de Saúde do Município de 
Macau/RN, conforme proposta nº 11243234000123002 do Ministério da Saúde - Fundo Nacional de Saúde. 

A autoridade municipal do órgão MUNICÍPIO DE MACAU - CNPJ: 08.184.434/0001-09, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com o resultado do presente certame, e de acordo com a Lei Federal 14.133/2021, e legislação complementar, 
resolve ADJUDICAR o objeto licitado as empresas vencedoras, a empresa SATURNO DISTRIBUIDORA LTDA, sob CNPJ Nº. 
29.140.323/0001-62, que apresentou o valor unitário de R$ 999,00 (novecentos e noventa e nove reais) perfazendo o valor 
global de R$ 5.994,00 (cinco mil, novecentos e noventa e quatro reais) e HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados 
pelo Pregoeiro Oficial do Município, no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado, em função de terem 
sido cumpridos os ditames legais.  
  
MACAU (RN), 24 de dezembro de 2024.  

JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
  
  

  
  
  

  
  


